Dessa forma, os Municipios tern a garantia do recebimento do valor, tendo, portanto, 

possibilidade de pagar a diferenca do piso instituida, algo que já e feito desde o ano de 2022. 

Corn a publicacao do Decreto Federal n° 11.864, de 27 de dezembro de 2023, o salario minimo 

nacional passou a ser no valor de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais). 

Dessa forma, e imprescindivel a atualizacao em ambito municipal do vencimento que c pago 

aos profissionais em comento, que atraves do presente Projeto de Lei, ficam fixados na monta de R$ 

2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais), o que atualmente corresponde a dois salarios 

minimos. 

Salientamos ser de tamanha importancia a presente proposicao, que vem a instituir e garantir 

aos ACS e ACE a majorando da remuneracao, em hornenagem a autonomia constitucional garantida

[...]

competencias que lhes sao conferidas pela Constituicao Federal, pela Constituicao do Estado de 
Pernambuco e pela Lei Organica Municipal, submete a apreciacao da Camara Municipal o seguinte 
Projeto de Lei: 

( ', Art. 1° O vencimento base dos Agentes Comunitarios de Saude — ACS e Agentes de Combate as 
Endemias — ACE passa a ser de R$ 2.824,00 (dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais), corn efeitos 
retroativos a 1° de janeiro de 2024, em conformidade corn o artigo 198, 9° da Constituicao Federal e 
corn o Decreto Federal n° 11.864, de 27 de dezembro de 2023, que atualizou o valor do salario minimo 
nacional. 

Paragrafo unico.